Администрация муниципального района
кСухиничский район>>

Каlrужская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о, 09.о3 я,оr,/ лъ /rг
о внесении изменений в rIостановление
администрацип МР <<Сухиничский район>
от 07.12.2017 J\Ъ 1217 <об утвержлении административного

регламента по осуществлению муниципальной функчии
"Муниципальпый жилищный контроль на
территории муниципального района <<Сухиничский район>

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 26.|2.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля", Законом Калужской области от

26,09.2005 N 120-ОЗ uO наделении органов местного самоуправления
муниципi}льных районов и городских округов Калужской области отдельными
государственными полномочиями", постановлением Правительства Калужской
области от 29.05.2012 N 2б8 "О разработке и принятии административньIх

регламентов осуществления регионмьного государственного контроля (надзора)

или проведения проверок в соответствующих сферах деятельности и

административньж регламентов осуществления муниципЕLпьного контроля в

соответствующих сферах деятельности", руководствуясь Уставом
муниципального района <<Сlхиничский район>, администрация МР
<Сухиничский район> ПОСТАНОВЛЯЕТ:

l.Внести изменения в постановление администрации МР <Сухиничский

район> от 07.|2.2017 Ns 1217 <Об утвержлении административного регламента
по осуществлению муниципальной функции "Муниципальный жилищный

контроль на территории муниципального района <Сухиничский район>
(приложение).

2. Отделу информачионных технологий и автоматизации администрации МР
<Сухиничский район> (А. В,Осипов), разместить данное постановление на

официальном сайте администрации МР <Сlхиничский район>.

l_\-]

@

3. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации МР <Сухиничский район>> Т.А.Марченко.
4. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования.

Глава администрации
муниципального района
<<Сухиничский район> А.С.Колесников

Приложение
к постановлению администрации

МР <Суr<иничский район>
от 0!.8J Х.оlfrр

Внесение изменений в постановление администрации МР <Сухиничский
район> от 07.|2.2017 ЛЪ l217 <Об утвержлении административного

регламента по осуществленпю муниципальной функции "Муниципальный
жилищный контроль на территории муниципального района

<<Сухиничский район>>

1, Пункт 1.5 административного регламента изложить в новой редакции:
к1.5. Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных
требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда
фелеральными законами и законами Кмужской области в области жилищных
отношений, а также муницип€rльными правовыми актами.)).

2. Пункт 1,б административного регламента изложить в новой редакции:
< l .6. Права и обязанности должностных лиц при осуществлении

муниципЕrльного жилищного контроля.
1.6.1 .Щолжностные лица, специ.rлисты администрации, являющиеся

муницип€rльными жилищными инспекторами, в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, имеют право:

l) запрашивать и получать информацию и документы на бумажном
носителе или в электронной форме от государственных органов, органов
местного самоуправления, граждан, а также от юридических лиц и
иЕдивидуальных предпринимателей, которые не моryт быть переданы в рамках
межведомственного информаuионного взаимодействия;

2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии

распоряжения администрации о назначении проверки посещать территории и

расположенные на них многоквартирные дома, помещениJI общего пользования
многоквартирных домов, а с согласия собственников - жилые помещениJI в

многоквартирных домах и проводить их обследованиJt, а также исследованиJI,
испытания, расследования, экспертизы и другие мероприятиrI по контроJIю,
проверять соответствие устава товарищества собственников жилья, внесенных в

устав изменений требованиям законодательства Российской Федерации, а по

за,IвлениJIм собственников помещений в многоквартирном доме проверять

правомерность принятия общим собранием собственников помещений в

многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников жилья,

соответствие устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав
изменений требованиям законодательства Российской Федерации,
правомерность избрания общим собранием членов товарищества собственников
жилья председателя правления товарищества и других членов правления
товарищества, правомерность принятия собственниками помещений в
многоквартирном доме на общем собрании таких собственников решения о
выборе юридического лица независимо от организационно-правовой формы или
индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по

управлению многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в

целях заключения с управляющей организацией договора управления
многоквартирным домом в соответствии со статьей 162 Жилищного кодекса,
правомерность утверждения условий этого договора и его заключения;

3) выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных
требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий
по обеспечению соблюдения обязательных требований, в том числе об

устранении в шестимесячный срок со дня направления такого предписания
несоответствия устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав
изменений обязательным требованиям;

4) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с
нарушениями обязательных требований, а также неисполнением предписаний
органов муницип€цьного жилищного контроля для решения вопросов о
возбуждении дел об административных правонарушениях;

5) направлять в уполномоченные органь] материалы, связанные с
нарушениями обязательных требований, для решениJ{ вопросов о возбуждении

уголовных дел по признакам преступлений;

6) осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством.

1.6,2 [олжностное лицо, являющееся муниципЕIльным жилищным
инспектором, вправе обратиться в суд с заявлениjIми о ликвидации
товарищества, о признании недействительным решения, принятого общим
собранием собственников помещениЙ в многоквартирном доме с нарушением
требованиЙ Жилищного кодекса РФ, и о признании договора управления данным
домом недействительным в случае неисполнения в установленный срок
предписания об устранении несоответствия устава товарищества собственников
жилья, внесенных в устав изменений обязательным требованиям или в случаях
выявления нарушений порядка создания товарищества собственников жилья,

выбора управляющей организации, утверждения условий договора управления
многоквартирным домом и его заключения.

1.6.3,,Щолжностные лица, являющиеся
инспекторами, в порядке, установленном
Федерачии, обязаны:

МУНИЦИПЕIЛЬНЫМИ

законодательством
жилишными
Российской

l) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия
в

по

предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных
требований и требований, установленных муниципаJIьными правовыми актами;

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные
интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина,
проверка которых проводится;

3) проволить проверку на основании распоряжения администрации о ее
проведении в соответствии с ее назначением;

4) проводить проверку только во время исполнения служебных
обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебньrх
удостоверений, копии распоряжения администрации и в случае'
предусмотренном частью 5 статьи 10 Фелерального закона от 26.12.2008 N 294-
ФЗ (за исключением сл}п{ая, предусмотренного п.3.9 раздела 3 настоящего
Регламента), копии документа о согласовании проведения проверки;

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному
предпринимателю, его уполномоченному представителю, гражданину, его

уполномоченному представителю присугствовать при проведении проверки и
давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуаJIьному
предпринимателю, его уполномоченному представителю, гражданину, его
уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки,
информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам вьuIвленных
нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенци€шьной
опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей
среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации, безопасности государства, для возникновениJI
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не

допускать необоснованного ограничениJI прав и законных интересов граждан, в
том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании
юридическими лицами, индивидуальньlми предприниматеJUIми, гражданами в
порядке, установленном законодательством Российской Фелерачии;

10) соблюлать сроки проведения проверки, установленные настоящим
Административным регламентом;

7) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного
представителя юридического лица, индивидуаJIьного предпринимателя, его

уполномоченного представитеJUI, гражданина, его уполномоченного
представителя с результатами проверки;

l1) не требовать от юридического лица, индивидуального предприниматеjul,
гражданина документы и иные сведения, представление которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации;

не

l2) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя,
иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического
лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченЕого представитеJUI,
гражданина, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями
административного регламента, в соответствии с которым проводится проверка;

13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок;

14) не допускается требовать от юридического лица, индивиду.rльного
предпринимателя представления документов и (или) информачии, включая
разрешительные документы, имеющиеся в распоряжении иных государственньж
органов, органов местного самоуправления либо подведомственньж
государственным органам или органам местного самоуправления организаций,
включенные в определенный Правительством Российской Федерачии перечень.

3.1. МуниципrLпьными инспекторами проводятся плановьlе и внеплановые,
документарные и выездные проверки.

З.2. В полномочиях муниципальных инспекторов предусмотрены прием и
информирование граждан, юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, в том числе участв},ющих в проверке соблюдения
жилищного законодательства (далее - заявители).

3.3. Объектом муниципального жилищного контроля является
муниципальный жилищный фонд.

Муниципальный жилищный контроль осуществляется в форме проверок
выполнения гражданами, юридическими лицами и индивиду€цьными
предflринимателями обязательных требований, установленных фелеральными
законами, законами Калужской области и принимаемыми в соответствии с ними
муниципальными нормативными правовыми актами (далее - обязательные
требования), в установленной сфере деятельности.

3.4. Задачей муниципЕIльного жилищного контроля явJu{ется обеспечение
соблюдения организациями независимо от их организационно-правовых форм и

форм собственности, их руководитеJu{ми, должностными лицами, а также
индивидуальными предпринимателями и гражданами жилищного
законодательства.

3. Раздел 3 административного регламента изложить в новой редакции:

3. Состав, последовательность и сроки выполненпя админпстративных
процедур (лействий), требования к порядку пх выполнения, в том числе

особенности выполнения административных процедур (лействий) в
элекгронной форме

3.5. Основанием для проведения плановой проверки в отношении
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей является план
проведения проверок юридических лиц и индивидуаJIьных предпринимателей,
утвержденный распоряжением администрации МР <Сlr<иничский район> и

размещенный на офичиальном сайте администрации МР <Сухиничский район> в
информачионно-телекоммуникационной сети Интернет. Типовая форма плана

утверждена постановлением Правительства РФ от З0 июня 2010 г. N 489 "Об
утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора)
и органами муниципмьного контроля ежегодных планов проведения плановых
проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".

3.6. К отношениям, связанным с осуществлением муниципalJIьного контроля,
организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, применяются положениJI Федерального закона от 26 лекабря
2008 года N 294-ФЗ с учетом особенностей организации и проведения
внеплановых проверок, установленных пунктами З.7 , З.9 настоящего раздела.

З.7. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план
проведения плановых проверок является истечение одного года со дня:

1) начала осуществления товариществом собственников жилья, жилищным,
жилищно-строительным кооперативом или иным специа-,1изированным
потребительским кооперативом деятельности по управлению многоквартирными
домами в соответствии с представленнь]м в орган государственного жилищного
надзора уведомлением о начале осуществления ук€ванной деятельности;

1.1) постановки на учет в муниципаJIьном реестре наемных домов
социаJIьного использования первого наемного дома социаJIьного использования,
наймодателем жилых помещений в котором является лицо, деятельность
которого подлежит проверке;

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица,
индивидумьного предпринимателя ;

3) установления или изменения нормативов потребления коммунЕuIьных

ресурсов (коммунальных услуг).

3.8. Основания для проведения внеплановой проверки в отношении
юридических лиц или индивидушIьных предпринимателей установлены статьей
10 Федерального закона от 26 декабря 2008 годаN 294-ФЗ.

З.9. Основаниями для проведения внеплановой проверки наряду с

основаниями, указанными в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26

декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (налзора) и муниципального контроля", являются поступления, в

частности посредством системы, в орган государственного жилищного надзора,

орган муниципального жилищного контроля обращений и заявлений граждан, в

том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации

от органов государственной власти, органов местного самоуправления,

выявление в системе информации о фактах, предусмотренных частью 4.2 ст,20
Жилищного кодекса РФ.

Внеплановая проверка по укЕванным основаниям проводится без
согласования с органами прокуратуры и без предварительного уведомления
проверяемой организации о проведении внеплановой проверки.

З.l0. Основанием для
граждан являются:

проведения внеплановых проверок в отношении

2) посryпление в администрацию обращений и заявлений от граждан и
организаций о нарушениях жилищного законодательства, подтвержденных
докрлентами и иными доказательствами, свидетельствующими о нЕцичии
признаков нарушений жилищного законодательства;

3) непосредственное выявление фактов нарушений
законодательства специ€lлистами администрации.

жилишного

3. 1 1 . ОграничениlI для вкJIючения в ежегодный план проверок юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей предусмотрены действующим
зако}lодательством Российской Федерации.

3,12, Составление ежегодного плана проведения проверок и внесение в него
изменений осуществляются в порядке, предусмотренном Правилами подготовки
органами государственного контроля (надзора) и органами муниципЕrльного
коЕтроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и
индивидуальньж предпринимателей, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.06.20l0 N 489.

3.13. fuя проведения внеплановых выездных проверок юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей на основании поступивших обращений и
змвлений граждан, юридических лиц, индивиду€шьных предпринимателей,
информации от органов государственной власти, органов местного
самоуправления, из средств массовой информачии о причинении или
возникновении угрозы причинения вреда здоровью граждан, вреда животным,

растениям, окружающей среде, возникновении или угрозе возникновения
чрезвычайных сиryаций природного и техногенного характера требуется
согласование с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности
юридических лиц, индивидуаJlьных предпринимателей.

Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки является
причинение вреда жизни' здоровью граждан, вреда животным, растениям,
окружающей среде, безопасности государства, а также возникновение
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обнаружение

1) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям,
окружающей среде, безопасности государства, а также возникновение
чрезвычайных сиryаций природного и техногенного характера, обнаружение
нарушений обязательных требований и требований, установленных
муниципЕrльными правовыми актами;

нарушений обязательньrх требований и требований, установленных
муницип€rльными правовыми актами муниципального района "Сухиничский
район", в момент совершения таких нарушений в связи с необходимостью
принятия неотложных мер органы муниципального жилищного контроля вправе
приступить к проведению внеплановой выездной проверки незамедлительно с
извещением органов прокуратуры об осуществлении мероприятий по контролю
посредством направления соответствующих документов в течение двадцати
четырех часов.